

Handläggare
Astrid Thornberg
Telefon: 08-508 25 911

Till
Socialnämnden
2020-03-17

Försök med fri ledsagning- motion av (V)

Svar på remiss från kommunstyrelsen Dnr: KS 2019/1457

Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen på motion från (V) om försök med fri ledsagning

Lena Lundström Stoltz
förvaltningschef

Gunilla Ekstrand
avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat en motion om försök med fri ledsagning som lämnats in av representanter från Vänsterpartiet. I motionen beskrivs insatsen ledsagarservice/ledsagning som en viktig insats för att personer med funktionsnedsättning ska kunna leva ett fritt och självständigt liv. Motionärerna beskriver att många upplever det svårt att få tiden för ledsagning att räcka till och att det råder variationer mellan stadsdelsnämnderna.

Yrkandet i motionen är att Stockholms stad inför fri ledsagning på prov, även kallat Laholmsmodellen för att sedan utvärdera försöket och dra lärdomar inför ett permanent införande i staden senast 2022.

Då en utredning kommer att genomföras i hur Laholmsmodellen och dess ekonomiska effekter av fri ledsagning skulle se ut i staden anser förvaltningen att man bör avvakta utredningen inför ett ställningstagande om staden ska införa modellen. Förvaltningen

föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar till kommunstyrelsen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat en motion om försök med fri ledsagning som lämnats in av Maria Ljuslin och Alexandra Mattsson Återström båda (V). Övriga remissinstanser är stadsledningskontoret, Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd, Skärholmens stadsdelsnämnd, Älvsjö stadsdelsnämnd, Kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor, DHR Stockholm, HSO Stockholms stad, Synskadades Riksförbund Stockholms stad. Remissvaret ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 23 april 2020.

Ärendet

I motionen från Vänsterpartiet, beskrivs att ledsagning och ledsagarservice är en viktig insats för att personer med funktionsnedsättning ska kunna leva ett fritt och självständigt liv.

Motionärerna beskriver att enskilda har svårt att få de timmar man behöver, att det sker en stor administration och byråkrati runt insatsen samt att det råder variation mellan stadsdelarna som man uppger tyder på att likställigheten brister.

De reviderade riktlinjerna för insatserna, som syftar till ökad flexibilitet, nämns i motionen och nu önskar man att staden tar ytterligare ett steg framåt.

I motionen lyfts ett exempel från Laholms kommun där man genomfört så kallad fri ledsagning. Man uppger att istället för ökad kontroll gått mot en mer tillitsbaserad välfärd och att försöket visat att det inte varit kostnadsdrivande utan besparande på grund av minskad byråkrati då handläggare kunnat fokusera på utvärderingarna av insatserna istället för att kontrollera utförda timmar.

Utifrån detta yrkar motionärerna att:

Stockholm stad inför fri ledsagning på prov, även kallat ”Laholmsmodellen”, för att sedan utvärdera försöket och dra lärdomar inför ett införande permanent i staden senast 2022.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialförvaltningens avdelning för stadsövergripande sociala frågor. Ärendet har behandlats i förvaltningsgrupp den 11 mars 2020. Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att behandla ärendet den 13 mars.

Jämställdhetsanalys

Två av de jämställdhetspolitiska målen tydliggör att kvinnor och män ska ha samma rätt och möjlighet till att vara aktiva medborgare. Insatsen ledsagning och ledsagarservice beviljas till både kvinnor och män och i riktlinjerna som ligger till grund för myndighetsutövningen, görs ingen skillnad på kön.

Oavsett eventuella ändringar i riktlinjer och förhållningsätt för insatsen kommer utgångspunkten att vara den enskilde och dennes behov samt hur denne kan tillförsäkras skälig levnadsnivå respektive goda levnadsvillkor.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen anser att ledsagning och ledsagarservice är en viktig insats för att personer med funktionsnedsättning skall kunna vara delaktiga i samhällslivet på sammavillkor som andra medborgare.

Under de senaste åren har insatsen varit under översyn och inom ramen för uppdraget att utreda en mer flexibel bedömning och användning av ledsagartimmar har riktlinjerna reviderats. För att säkerställa kännedom om hur insatsen kan användas hos berörda parter och en likställd myndighetsutövning kommer en intensifiering av implementering att ske i samverkan med äldreförvaltningen under 2020.

Socialnämnden har även fått i uppdrag att i samarbete med kommunstyrelsen utreda förutsättningarna för, och de ekonomiska konsekvenserna av, att införa den så kallade Laholmsmodellen med större flexibilitet inom ledsagning.

Arbetet utgår ifrån Laholm och deras införande av friare ledsagning i kommunen samt vad de uppmärksammat som främjande respektive hindrande faktorer i modellen. Modellen kommer att appliceras utifrån aktuellt läge i staden kring insatsen och redovisas till socialnämnden.

Då en utredning kommer att genomföras, i hur Laholmsmodellen och dess ekonomiska effekter av fri ledsagning skulle se ut i staden anser förvaltningen att man bör avvakta utredningen inför ett ställningstagande om staden ska införa modellen.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på motionen.

Bilagor

Motion från Vänsterpartiet om försök med fri ledsagning